
 
 

                                                                      ROMÂNIA                                      
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

____________________________________________________________________ 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale Direcției pentru  Sport și Agrement 

Botoșani  
        
 
   CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  BOTOŞANI, 

analizând propunerile d-nului Primar, Cosmin Ionuț Andrei cu privire la aprobarea  
organigramei și statului de funcții ale  Direcției pentru Sport și Agrement  Botoşani,  

văzând referatul de aprobare a proiectului de hotărâre, raportul de specialitate al Serviciului 
resurse umane, salarizare nr. 4038/26.05.2023, adresele conducerii Direcției pentru Sport și 
Agrement  Botoșani nr. 4077/14823/26.05.2023 și nr.4079/14824/26.05.2023 precum şi rapoartele  
de avizare ale comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. c) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale  
Legii - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea  personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
și completările ulterioare,  

în temeiul ar. 139 alin. (1), art. 196 alin (1) lit. a) și art. 240 alin. 2) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului  nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial 
al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 
                                                                    HOTĂRĂŞTE: 

  Art. 1 Se aprobă organigrama și statul de funcții ale Direcției pentru Sport și Agrement  
Botoșani, conform anexelor nr. 1 și 2  la prezenta hotărâre.  
 
     Art. 2 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate și conducerea  
Direcției pentru Sport și Agrement, vor  duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 
 Art. 3 Prezenta hotărâre va intra în vigoare și va produce efecte la data perfectării 
contractului de prestări servicii dintre Direcția pentru Sport și Agrement Botoșani cu o persoană 
juridică, pentru asigurarea serviciului de salvare din Parcul Acvatic – P.R.A.T.S. Cornișa.         
              
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
       Consilier, Marian Murariu                  Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                               
  
 
 
 
 
Botoșani, 31.05 2023 
Nr. 250 



 
                                                                                                                                                                                                                                  Anexa 1 la HCLnr. 250/31.05.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  

FUNCTII  Total 
CM 

CONDUCERE 8 
          EXECUTIE  84 

TOTAL 92 

Serviciu Protecție și 
Securitate  

Șef serviciu -1 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

ORGANIGRAMA 
DIRECTIA PENTRU SPORT SI AGREMENT BOTOŞANI 

 PE ANUL 2023 

CONSILIUL LOCAL BOTOSANI 

P.R.A.T.S. Cornișa 
Director adjunct  

  

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
R

E
 S

A
L

A
 

PO
L

IV
A

LE
N

T
A

 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 
FI

N
A

N
C

IA
R

-C
O

N
T

A
B

. 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

  R
E

SU
R

SE
 

U
M

A
N

E
, S

A
L

A
R

IZ
A

R
E 

   Președinte de ședință,         Contrasemnează,       
Consilier, Marian Murariu                  Secretar general,  

                 Oana Gina Georgescu 
  

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
R

E
 B

A
Z

E
 

SP
O

R
T

IV
E

   
 

Serviciu Financiar 
Contabilitate  
Șef serviciu -1 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

  
A

G
R

E
M

E
N

T 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

  
IN

V
E

ST
IȚ

II
 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

  
JU

R
ID

IC
 

CM 9 CM 6 CM 6 CM 1 CM 1 CM 5 CM 2 

B
ir

ou
l A

C
H

IZ
IȚ

II
I P

U
BL

IC
E

, 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
, 

SE
C

R
E

T
A

R
IA

T 
 

CM 6 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 B
U

G
ET

 

CM 1 

Serviciul Baze sportive si 
Agrement  

 Șef serviciu -1 

DIRECTOR 
 

C
O

M
PE

R
T

IM
E

N
T 

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
R

E
 P

R
A

T
S 

C
O

R
N

IS
A

 

CM 27 

C
O

M
P.

A
L

IM
E

N
T

A
TI

E
 

PU
B

L
IC

A
 S

I C
O

M
E

R
T 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

.P
R

O
T

E
C

T
IE

 
SI

 S
E

C
U

R
IT

A
TE

  

CM 5 CM 8 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 IN
C

A
SA

R
I  

  

CM 5 

Serviciu 
Administrare  
Șef serviciu -1 

Sef Birou Încasări 
CM - 1 

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

 
M

A
R

K
E

T
IN

G
 Ş

I I
T 

CM 2 

Șef  
Birou-1 



CONSILIUL LOCAL BOTOSANI
Anexa nr 2 la 
H.C.L. nr. 250/31.05.2023

 GRAD/
Treapta

1  DIRECTOR S I

2 SEF SERVICIU S I

3 REFERENT(INSTRUCTOR SPORTIV) M II
4 MUNCITOR  NECALIFICAT M/G I
5 MUNCITOR CALIFICAT ( ZUGRAV ) M/G III
6 MUNCITOR CALIFICAT ( LAC. MECANIC ) M/G III
7 MUNCITOR NECALIFICAT M/G I
8 MUNCIT CALIFICAT ( ELECTRICIAN) M/G III
9 MUNCITOR CALIFICAT INTRETINERE M/G IV

10 MUNCITOR CALIFICAT (ȘOFER) M/G I
11 MUNCITOR CALIFICAT INTRETINERE M/G III

12 ADMINISTRATOR M I
13 ÎNGRIJITOR M/G
14 ÎNGRIJITOR M/G
15 ÎNGRIJITOR M/G

G I
G I

17 MUNCITOR NECALIFICAT G I

18 POMPIER M
19 ÎNGRIJITOR M/G
20 MUNCITOR NECALIFICAT G I
21 MUNCITOR CALIFICAT ( INSTALATOR) M/G III
22 MUNCITOR CALIFICAT ( LAC MECANIC ) M/G III
23 MUNCITOR NECALIFICAT G I

24 INSPECTOR DE SPECIALITATE S I

25 SEF BIROU S I
26 INSPECTOR DE SPECIALITATE S IA
27 MUNCITOR CALIFICAT (SOFER ) M I
28 ARHIVAR M I
29 MAGAZINER M
30 SECRETAR DACTILOGRAF M IA
31 MAGAZINER M/G

32 CONSILIER JURIDIC S I

33 SEF SERVICIU S I

34 INSPECTOR DE SPECIALITATE S IA
35 INSPECTOR DE SPECIALITATE S IA
36 CASIER M
37 CASIER (COLECTOR) M
38 CASIER M

I.3 COMPARTIMENT AGREMENT

II.COMPARTIMENT INVESTITII

III.BIROU ACHIZIŢII PUBLICE, ADMINISTRATIV, SECRETARIAT

IV.COMPARTIMENT JURIDIC

V. SERVICIU FINANCIAR - CONTABILITATE 

V.1. COMPARTIMENT FINANCIAR - CONTABILITATE 

STAT DE FUNCŢII 
Direcția  pentru  Sport  și  Agrement

I.SERVICIUL BAZE SPORTIVE SI AGREMENT

I.1 COMP. ADMINISTRARE SALA POLIVALENTA

I.2 COMPARTIMENT ADMINISTRARE BAZE SPORTIVE

Nr. 
crt Funcția Nivel 

studii

MUNCITOR NECALIFICAT 16



39 INSPECTOR DE SPECIALITATE S IA

40 INSPECTOR DE SPECIALITATE S IA
41 INSPECTOR DE SPECIALITATE S IA

42  DIRECTOR ADJUNCT S I

43 SEF SERVICIU ADMINISTRARE S I

44 INSPECTOR DE SPECIALITATE S IA 
45 MUNCITOR CALIFICAT (ELECTRICIAN) M/G II
46 MUNCITOR CALIFICAT (INSTALATOR) M/G II
47 MUNCITOR CALIFICAT (INSTALATOR) M/G III
48 MUNCITOR CALIFICAT (INSTALATOR) M/G III
49 INSPECTOR DE SPECIALITATE S IA 
50 PORTAR/ RECEPTIONIST M/G
51 PORTAR/ RECEPTIONIST M/G
52 PORTAR/ RECEPTIONIST M/G
53 PORTAR/ RECEPTIONIST M/G
54 PORTAR/ RECEPTIONIST M/G
55 INSP. DE SPECIALITATE-HORTICULTURA S IA
56 MUNCITOR CALIFICAT (LĂCĂTUȘ MECANIC) M/G III
57 MUNCITOR CALIFICAT INTRETINERE M/G II
58 MUNCITOR CALIFICAT (INSTALATOR) M/G II
59 MUNCITOR CALIFICAT (ELECTRICIAN) M/G III
60 MUNCITOR CALIFICAT (MECANIC) M/G III
61 MUNCITOR CALIFICAT (MECANIC) M/G III
62 MUNCITOR CALIFICAT INTRETINERE M/G III
63 MUNCITOR CALIFICAT INTRETINERE M/G III
64 MUNCITOR CALIFICAT INTRETINERE M/G III
65 MUNCITOR CALIFICAT INTRETINERE M/G III
66 MUNCITOR CALIFICAT INTRETINERE M/G III
67 MUNCITOR CALIFICAT( INTR. SPATII VERZI) M/G III
68 MUNCITOR CALIFICAT( INTR. SPATII VERZI) M/G III
69 MUNCITOR CALIFICAT( INTR. SPATII VERZI) M/G III
70 MUNCITOR CALIFICAT( INTR. SPATII VERZI) M/G III

71 SEF SERVICIU PROT.  SI SECURITATE S I

72 MUNCITOR CALIF. (SUPRAVEGHETOR) M/G II
73 MUNCITOR CALIF. (SUPRAVEGHETOR) M/G II
74 MUNCITOR CALIF. (SUPRAVEGHETOR) M/G III
75 MUNCITOR CALIF. (SUPRAVEGHETOR) M/G III
76 MUNCITOR CALIFICAT (SUPRAVEGHETOR) M/G III
77 MUNCITOR CALIFICAT (SUPRAVEGHETOR) M/G III
78 MUNCITOR CALIFICAT (SUPRAVEGHETOR) M/G II
79 MUNCITOR CALIFICAT (SUPRAVEGHETOR) M/G III

80 SEF BIROU ÎNCASĂRI S I    

81 CASIER M/G
82 CASIER M/G
83 CASIER M/G

 II.SERVICIUL PROTECTIE SI SECURITATE 

I.SERVICIUL  ADMINISTRARE 

III.BIROU ÎNCASĂRI

III.1. COMPARTIMENT INCASARI

II.1 COMPARTIMENT PROTECȚIE ȘI SECURITATE

V.2.COMPARTIMENT BUGET

V.3.COMPARTIMENT RESURSE UMANE, SALARIZARE

PRATS CORNISA

I.1. COMPARTIMENT ADMINISTRARE PRATS CORNISA



84 CASIER M/G
85 CASIER M/G

86 ADMINISTRATOR M I
87 MUNCITOR CALIFICAT(BUFETIER) M III
88 MUNCITOR CALIFICAT(BUFETIER) M III
89 MUNCITOR CALIFICAT(BUFETIER) M/G III
90 MUNCITOR CALIFICAT(BUFETIER) M/G III

91 EXPERT (INFORMATICIAN) S IA 
92 INSP. DE SPECIALITATE- MARKETING S IA

Președinte de ședință Contrasemnează
Consilier, Marian Murariu Secretar general,

Oana Gina Georgescu

III.2. COMPARTIMENT ALIMENTATIE PUBLICA SI COMERT

 III.2. COMPARTIMENT MARKETING SI IT


	250 proiect HCL DSA 2023
	250 anexa 1 organigrama  DSA 26 mai  2023
	ORGANIGRAMA
	DIRECTIA PENTRU SPORT SI AGREMENT BOTOŞANI
	CONSILIUL LOCAL BOTOSANI


	250 Anexa 2  Primarie mai 2023
	DSA


